## SATIRA CONTRA ABUSUM TABACI, AD AEMILIANUM ALOYSIUM GUEVARRAM.

- T1A v.1 Nempe hoc cottidie ! Donec nox Gadibus ortum  
 2 abscondat solem, cum spumet cella Falerno,  
 3 dolia rumpantur, bibis, Aemiliane, tabacum !  
 4 Quin et subsidium poscis, centumque recentes  
 5 emisti libras a mercatore Batavo !  
 6 Certe sanus eras ! Quae te furiavit Erinys ?  
 7 Quis mentem minuit veratro, aut expulit omnem ?
- T1B v.1 Primo fige loco : dirae quod deditus herbae  
 2 instar leprosi vitetur ubique Garelli.  
 3 Hoc hominum, pecudumque genus, multo eminus ante  
 4 a stadiis tribus olfacias. Non talia ructant  
 5 Alia messorum ; nec septem funera tantum  
 6 foetorem mittunt. Minus intolerabilis hircus,  
 7 qui centum uxores olidas ad pascua ducit.  
 8 Horret ad occursum, trepidatque puerpera pallens,  
 9 et resilit, tamquam pedibus si presserit anguem.  
 10 Ac merito : nam quanta subit discrimina partus ?  
 11 Ne generet monstrum, cujus sint torrida labra,  
 12 atraque, et aspectae vix aspicienda parenti.  
 13 Et quid si e medio penderet fistula vultu !  
 14 Proinde pyraustarum tribus est fugienda : volantem  
 15 ut fugit accipitrem procul aversata columba.  
 16 Frontem impollutam sit fas avertere ; si non  
 17 admotis manibus clipeatum opponere nasum.
- T2 v.1 Interea bibitur. Stat pro ratione voluptas.  
 2 Serius admoneas, an cum Frontone joceris ;  
 3 tantundem est, ac si muri murove loquaris,  
 4 durat propositum, sociorum urgente catena,  
 5 quidquid agas contra ; juvat indulgere furori ;  
 6 insanire juvat. Citius depellere possis  
 7 gangraenae chelas. Audi, et miserere tuorum,  
 8 impransus Stratocles incenatusque manebit :  
 9 si modo speratis Hollandia pascat orexin  
 10 lautitiis. Quia suave melampodium petasone  
 11 aestimat hercynio pluris. Strue fercula longo  
 12 ordine : gallinas montanis nomen habentes  
 13 a nivibus : guttatam aliam, ripisque propinquam  
 14 Phasiacis. Pavo jactantior explicet astra,  
 15 et sub se turdos lato premat orbe minores.  
 16 Junge gravem mullo rhombum, pone ostrea, quot vis,  
 17 Anconitano munus de litore missum.  
 18 Omnibus his fumum dilectae praeferet herbae.  
 19 Juniperi granis defectum Corbulo supplet ;  
 20 (Corbulo, cui viduae tantum nupsere crumena)

- 21 Maza nucum foliis. Gargilius addit anisum.  
22 Stemisius lupulos. Nonne haec manifesta phrenesis !
- T3 v.1 Aspice : ut exsultim buccas Cornelius ambas  
2 inflat, et obliquis subridens ludit ocellis !  
3 Aspice Marcellum : quemque Acroceraunius aequat  
4 Marcostam ; et si quos alios felicibus ovis  
5 nitens bisgeminos uno dedit Embrica partu.  
6 O qualis facies, et quali digna tabella !  
7 Si video longa manantia labra saliva,  
8 distentos flatu vultus cum Pallas in amne  
9 aspiceret, toto se turpem exhorruit ore ;  
10 et defoedantem calamum projecit in undas.  
11 His decor est, ringi. Qui foedius oris hiatum  
12 distorquere potest, ut Juppiter iracundus,  
13 et jam Phlegraeis sparsurus fulmina campis ;  
14 is potior. Palmam tota ex statione meretur.  
15 Omne tulit panctum, ut pastores inter Amyntas,  
16 et chartas inter pictas prae rege valens Sus.  
17 Per nebulas nebulonum atras graveolentis Averni  
18 ursorum apparent rictus, atque ora leonum,  
19 apparent pardi, flammisque armata Chimaera.  
20 Praesertim quoties posticum Quello foramen  
21 exstimulans, digito veluti modulante coruscat.  
22 Quo ritu lyricen buxumque, utremque laccessit.  
23 Irritat sese petulans dolor, et peregrinos  
24 singultus miscet, peregrinae sibila linguae.  
25 Absistunt oculis flammae ; lacrimaeque sequuntur  
26 et gemitus, quales vix edere parturientes  
27 Lucina tardante solent. Praedulcis amari  
28 luxuriosa sitis tormentum fortius optat ;  
29 flet miser, et flendi causas amat, usque adeo jam  
30 assuetudo mali tenet ac viscosa tyrannis  
31 captivum ; poenaque volens cruciatur amata.  
32 Supplicii genus insolitum, tunc est bene multis,  
33 cum male. Dilecti placet inclementia morbi.
- T4 v.1 Ut cupiat, cessare nequit. Sorbere necesse est.  
2 Mille argumentis. Causas habet Olpa bibendi  
3 sescentas : quamquam et nullas habet. Utitur illo :  
4 sic volo, sic jubeo ; sic urget dira libido.  
5 Inductum magicis credas ad talia rhombis.  
6 Ni faciat, sibi quod miser imperat, aegrotare  
7 incipit ; et larvas patitur, quascumque dolenti  
8 Phantasus insputat. Nocturna insomnia vexant ;  
9 languenti stomacho deest flamma, vigorque coquendi,  
10 febris in insidiis ; bilis se splendida solvit.  
11 Per totum corpus grassatur soticus humor.  
12 Jactatum huc illuc fertur caput omne petauro,  
13 nonne igitur potu tanti vacuanda mali vis ?  
14 Dixit. Et ardentem panaceam funditus hausit.  
15 Continuo redeunt vires. Ita lubricus augur  
16 suadet imaginibus vanis sentire Phobetor.  
17 Desiit aurugo. Pungens cephalaea resedit.  
18 Exemptus nervis acor est. Sua dentibus albis  
19 ordine stat series ; confirmatique molares  
20 officium faciunt. Gingiva tumore soluta  
21 duratur. Pituita cadit, pellente tabaco.

- 22 Quid facias ? Fortasse neges et somnia dicas.  
 23 Jurabit magno per stagna incognita soli,  
 24 diis cunctis. Stygias jubet hoc audire paludes.  
 25 Vitam non aliter sanam se ducere posse.  
 26 Illusae jam nunc expende crepundia mentis.  
 27 Ante mare et terras audaci puppe resectas,  
 28 insuetum per iter fortem vectante Columbum ;  
 29 laeta valensque diu, viridisque et vivida suco  
 30 pluribus obvenit, canisque aspersa senectus.  
 31 Nunc quoque. Si numeres, crebris jam perculit illum  
 32 annus solstitiis : tergo hujus lustra bis octo  
 33 cum tribus incumbunt ; huic integra vivitur aetas ;  
 34 quorum nemo tamen Brasilam tetigisse cicutam  
 35 scitur, et hoc aeque Stygii per numina fontis  
 36 jurabunt, magno per stagna incognita soli.
- T5 v.1 Quale pavementum ! Totum ex pulmone madescit !  
 2 Imbricibus credas nimbos per devia fusos ;  
 3 aut spumam ferventis equi cecidisse lupatis.  
 4 Tot sputis humus est quasi tessellata. Redundant  
 5 phlegmata, torrentis ritu. Flaventia rubris  
 6 mista cadunt, ac si rupissent ulcera centum.
- T6 v.1 Cur non exclamem ? Quantum est in rebus inane ?  
 2 Quandoquidem multi solo pascuntur inani,  
 3 in solo causa est vivendi et vita vapore.  
 4 Vita quid est hominis ? Respondeat hybrida : fumus,  
 5 aura, vapor ; recte. Quid vivere ? vescier aura ;  
 6 per Jovem, et hoc recte. Consentit Musa Maronis.  
 7 Paeticolas certe mensura hac vivere certum est.  
 8 Quid facit Isulcus ? Vivit. Nam vescitur aura.  
 9 Quid Gagarellus agit ? Respirat. Vescitur aura.  
 10 Quid Proculus : ridet, flet, foetet. Vescitur aura,  
 11 vix surgens Aurora novum jubar intulit orbi ;  
 12 poscit, et ad calidum defertur fistula lectum,  
 13 ut matutinos obfuscet ganeo soles.  
 14 Non procul attrita pendebit cantharus ansa.  
 15 Haec sunt prima Deo vigilans quae tura ministrat.  
 16 Tantum Bertrandus, (res compertissima) paeti  
 17 intra aliquot menses exsorbet faucibus unctis ;  
 18 tres anno ut quovis Brasilas emulgeat orcas.
- T7 v.1 Plaustra videre licet dorso portantia cretam  
 2 de meliore nota, quam terra Britannica gignit.  
 3 Ex hac ingentem siphonum fingere norunt  
 4 materia numerum. Fora plena canalibus albis,  
 5 utque duces belli tormenta curulia longo  
 6 ordine disponunt, primam factura ruinam ;  
 7 multiplices calami tabula statuuntur in una,  
 8 quo lubeat fumum facere, et jaculare pyropos.  
 9 Sed nonne et plures figuli haec quoque castra sequentur !  
 10 Haud operae pretio spernendae. Qualibus autem  
 11 fistula, quam mitis datur insignita figuris !  
 12 Haec Othomanigenum faciem gerit, absque tiara :  
 13 Persarum haec cidarim. Mystax dependet ab ore  
 14 hirsuto, et Xerxem vesanum larva minatur.  
 15 Assimulant aliae variarum monstra ferarum,  
 16 quotquot in Aegypto venerata est tinnula Memphis.

- 17 Nusquam non prostant. Quot habent jam nomina cannae !  
 18 Navis, piscis, equi : vel si quod nobile pignus  
 19 Mopso Nisa dedit, quid non furor audet amantum !  
 20 Haec canna est Phyllis ; canna haec Amaryllis Iolci,  
 21 ista Paris, vel Demophon, vel mascula Sappho.  
 22 Da mihi Bucephalum ; da, Condyle, Bucentaurum,  
 23 me capito pascat : me mugil inebriet. Haustu  
 24 indigeo majore, et se geminante lucerna.  
 25 Tempora lentus enim squalentia macerat humor.  
 26 Ballista vegrandi opus est, ut eatur in hostem.  
 27 Jam jam longa tubis succedent cornua parvis.  
 28 Ut purgaturus medicato viscera suco  
 29 ex latebris avido cervus trahit ore cerastas ;  
 30 sic e cervino cornu, cognominis hujus  
 31 Hirtius, oblongo ducit siphone tabacum.  
 32 Cervus inardescens fontes inquirat aquarum.  
 33 Hirtius in trullas spumis cerealibus albas  
 34 pallentesque ruit collo tenus. Hausit et ipse  
 35 toxica, quae celeri sint discutienda lagona.  
 36 Fiunt ista palam, tandem sumetur et alcis  
 37 ungula ; quaeque onagro forte excidit atque bisonti.  
 38 Ne sua Romanus tantummodo pocula luxus  
 39 jactet, et ex auro stantem cum remige classem,  
 40 longo abaco ; liceat modo vivere, murrhina fiet  
 41 fistula, et electri crustis circumlita fulvis ;  
 42 fumabunt costae Heliadum, fumavit et harum  
 43 frater in Eridano, currus auriga paterni :  
 44 quem si non tenuit, magnis tamen excidit ausis.
- T8 v.1 Quid potum accuso ? Scinduntur edulia pejus.  
 2 Invenias, qui ut liba vorant, ventremque trementem  
 3 frugibus Americae stipant. Sitne haec gula frugi !  
 4 Mattea talis erat tamen ignorata Neroni,  
 5 debetur nostro boletus opimior aevo.
- T9 v.1 Ecce aliud celebris vas admirabile buccae.  
 2 Inventum si non videas, vix credere possis ;  
 3 attribui dignum Persis auctoribus, ex quo  
 4 miscuerunt viles Satrapis carchesia lixae.  
 5 Fusilis ampullam labro tenus unda coronat  
 6 impletam ; tubulusque duplex imponitur ori.  
 7 Si flammae admoveas spiracula ; fumus et una  
 8 tempestas oritur, commotaque turbine crescit.  
 9 Aegaeo qualis deprendit in aequore dulcem,  
 10 Alcyone, Ceyca tuum, volucremque remisit.  
 11 Imparibus bombis elisus fluctuat aer.  
 12 Sordidus ad summum fundo furit aestus ab imo.  
 13 Sordidus ad summum fundo furit aestus ab imo.  
 14 Quem strepitum limax fervente coquendus in olla  
 15 edit, donec adeps canusque exuberet humor.  
 16 Sic Osca "biblit", sic stridet voce Latina  
 17 cottabus. In vitreo resonant hydraulica gutto.
- T10 v.1 Sed quid, cum discunt bibere, et potare docentur ;  
 2 seria res agitur, multis hortatur Adherbal  
 3 ductor ; et incipiens trepidat balatronis alumnus.  
 4 Accura primum, mi Caeciliane, monebit,  
 5 semper ut in promptu tibi sit fumosa supellex.

6 (Judaeo ut cophinus, vel praeceps alea jactu)  
 7 deinde aliquid madidi. Nec plura locutus, id ipsum  
 8 astruet exemplo princeps. Nam more Biantis  
 9 divitis ex solo gibbo, fert omnia secum  
 10 cara. Nihil reliquum Fortunae curat acervum,  
 11 salva una capsula fatali, salvus et ipse est.  
 12 Vix votum differt. Ut stuppeus ardet, et ejus  
 13 uritur aspectu ! Theca monstrabit aperta  
 14 divinum hunc fruticem, quali sudore perunctum.  
 15 Ignores, (variat rumor, divinatur haruspex).  
 16 Associata silex jacet, unde domesticus ignis ;  
 17 attritusque chalybs, funesque bitumine tincti.  
 18 Hae sunt divitiae, quas capta ex urbe reportet  
 19 incolumes solas. Quid curet cetera ? Balthis  
 20 avehat ; et praedam Stokolmae cymba reponat.  
 21 Inter sarcinulas cunctis pretiosior ista est  
 22 sarcina paeticolae. Quippe hac servatur anhelae  
 23 flos animae, fructus decerptus ab arbore vitae,  
 24 quo lapsas vires instauravisset Adamus  
 25 integer, et nondum Pomonae obnoxius Evae.  
 26 Exin, membrana posita, vis magna tabaci,  
 27 nimirum niger atque ingens evolvitur anguis.  
 28 Herba sit ista licet, latet hac tamen anguis in herba,  
 29 quem decies in se collectum spira retorquet.  
 30 Ne dubites : Brasilis erepsit finibus, (aut hunc  
 31 verius Haemoniae cantu elicuere novercae)  
 32 certa fides. Novit primo deprendere morsu,  
 33 cujus massa notae ; quo sit sub sidere nata,  
 34 quin solo aspectu patriam nomenque genusque  
 35 colliget, et dicet : locus hic, ubi crevit, in Austrum  
 36 vergit, et aestivo glebo est subjecta leoni.  
 37 Scinditur in partes : ex bracteolisque minutal  
 38 desuper accensum tironi porrigit audax  
 39 Iapetionides ; praeceptaque comiter addit  
 40 et monitus. Sic ergo ferēs, sic ora tenebis :  
 41 maxillam sic dispones, sic brachia duces.  
 42 Admotam cerae sic inspirabis avenam.  
 43 Ut rigidus quondam Chiron fingebat Achillem,  
 44 cum docuit telis herbisque potentibus uti.  
 45 Ex hoc noster eris, nimborum bucco creatus  
 46 ventorumque potens, (Lapithisque simillimus) alter  
 47 Hippotades, pontum et terras qui turbine perflat.  
 48 Tu quoque contiguas aedes perflabis et urbem,  
 49 rumpantur licet, et digna atque indigna relatu  
 50 perpessi indigenae, te conivente, querantur.  
 51 Disce oris formare metrum, varieque reflexo  
 52 anfractu laborum animosas excipere auras.  
 53 Ipsum Tritonem vincas, cui tortilis Euro  
 54 concha tumet. Molles cathedras vitare memento ;  
 55 sed potius nostris adsuesce libens hypogeis,  
 56 (qualia textores gemmis radiantibus implent,  
 57 fructa suas quando verrucas corpora ponunt.)  
 58 Exue Narcissos teneros, nec non Hyacinthos  
 59 imbelles contemne : viros haec factio poscit  
 60 Hectoreos (quorum conjux erit hectica febris :  
 61 Hectorea Andromache meliori debita lecto.)  
 62 Non dociles fragrare rosis violisque (sed imae  
 63 Junonis laser et glandes ructare palato.)

64 Disce quid est virtutis odor : contemnere nardum,  
 65 aspernari omnes apothecas. Unica cunctos,  
 66 o felix panaces, in morbos sufficit herba.  
 67 Chrysogoni fingant crispos, faciemque venustam ;  
 68 tu frontem planam nostro sulcabis aratro,  
 69 torvus, et in rugis tanto formosior ipsis.  
 70 Quaero : num Melitensis eques, vel in ordine Princeps  
 71 Teutonico factus, seu justo Marte futurus,  
 72 tot subeat ritus ; sollemnius arma capessat !  
 73 Haec ubi dicta, praeit ; sed tamquam Daedalus alter,  
 74 postquam animum artificem volucres demisit in artes,  
 75 Icarique mari ; tunc nato adstrinxit habenas  
 76 alitis humani, secumque ascendere jussit,  
 77 et movet ipse suas et nati respicit alas.  
 78 Inflat, et inflatum siphonem tradit. Iulus  
 79 conatur sequiturque patrem non passibus aequis,  
 80 territus ad primi non grata crepuscula fumi.  
 81 Nam caput ascendit, nec scalis utitur ullis ;  
 82 sed postquam ascendit, mirabiliter tonat intus.  
 83 Eheu ! quam foedos imitatur simia rictus !  
 84 Succedunt foedi porcorum denique ructus ;  
 85 et vel Bassaridum fastidia quidquid in aula  
 86 Circaea gestum est, praesentius exhibet Aulus,  
 87 quem, Ludovice, parem genuit tibi celsa Tyrolis.  
 88 Sed jam tecta crepant. Titubans, inversaque fornax  
 89 ambulat, et sursum vertuntur cuncta deorsum.  
 90 Mirum, ni penitus totae intremuere cavernae.  
 91 It caelo risus, vocemque per ampla volutant  
 92 atria, nullius terret reverentia nasi.  
 93 Si quis amans aequi, si vir civilis honesti,  
 94 sobrius atque gravis. Vapidaeque abstemius aurae  
 95 forte interveniat, nube involvetur eadem.  
 96 Ut subito cecidit miser Amphiaraus ad umbras,  
 97 inscius, infelix, et nondum frena remittens.  
 98 Quis tunc non cupiat sua seque recentibus ovis  
 99 lustrari, aut saltem purgari flumine vivo,  
 100 ut rursus commune forum, communia templa,  
 101 audeat et coetus, hominesque revisere sanos.

T11 v.1 Prima rudimenta atque infaustae exordia pugnae  
 2 compensant alii ciniflones, ac labeones,  
 3 quos penes est paetum lacerandi aequaeva potestas.  
 4 Nam servatur honos. Ex diri germinis usu  
 5 discretos certa servant aetate triumphos.  
 6 Praefertur senior. Summates corpus obumbrant  
 7 totum fumando. Jures undantis aeni  
 8 spumis nubivagam subtexere Colchida caelum.  
 9 Haut secus, ac Nycteus, Aethon, Orphnaeus, Alastor,  
 10 noctis equi, tenebras elatis naribus efflant.  
 11 Maenadas et Satyros credas concurrere thyrsis.  
 12 Dum vero potant, aliquid plorabile secum  
 13 nequitia frangunt : odiosum qualibus uxor  
 14 lamentis effert in funere laeta maritum.  
 15 Ploratus retuli. Sed quae triscurria ! Quando  
 16 horas comburunt, nemo est securus honoris :  
 17 denigrata cohors absentum nomina, mores,  
 18 et famam quamvis candentem denigrat una.  
 19 Hanc apud incudem facile est carbone notari.

20 Lingua fit ex molli membro tonsoria forfex  
 21 et capita alta secat, plebeiaque segmina miscet.  
 22 Perdis Nise tuum, scurra tondente, capillum,  
 23 nec jam Scylla rea est, perdis fortissime consul  
 24 Cincinnate comam, Samson spoliatur, et horum  
 25 ad serrata cadunt septem ludibria flocci,  
 26 nulli barbato fumosa novacula parcit.

T12 v.1 Permutant quandoque vices, et harundo datatim  
 2 circuitu transumpta sapit. Certatur in orbem,  
 3 non sine delectu. Sed major habetur, ab ortu  
 4 quisquis in occasum majora volumina torquet.  
 5 Utque nola stulti nequeunt clavaque carere,  
 6 sic instrumentis fumum facientibus isti.  
 7 Ostentare palam praefixum in fronte galeri.  
 8 Glasta sinu educit, nebulo quo maximus ipse  
 9 conditur, et semper lecto requiescit eodem.  
 10 Est et amicitiae quoddam venerabile nomen  
 11 hos quoque collegas inter. Stant foedera saxo  
 12 occisaeque suis firmata calentibus extis.  
 13 Se socios, et quod tenerum magis est, socienos,  
 14 se fratres, Pyladesque vocant. Cum Castore Pollux  
 15 incedit, mutantque situs, ut clara Lacones  
 16 Astra et equum. Nihil his possit conjunctius esse.  
 17 Jamque etiam, nullo respectu, incudibus instant.  
 18 Quisque faber dici cupit, hic Steropes Liparaeus ;  
 19 hic Brontes panno nigrantia gausapa rubro  
 20 festive exornans ; hic nudus membra Pyracmon.  
 21 Dignior o quanto nudandus terga vocari ;  
 22 terga quater denos ictus merita, haud minus uno.  
 23 Vulcani titulum sortitur, si cui circum  
 24 labra frequens et jam millesima fistula venit.  
 25 Ille tibi praefertur, Misene, et tibi, Tarchon.  
 26 Quamvis armisona nomen teneatis uterque  
 27 immortale tuba, Nicotia buccina vincit.

T13 v.1 Narrabo vitam medica praestantis in arte  
 2 illustrisque viri. Fama in sublime volavit,  
 3 corpus sub tumulo est. Non major in Orbe tabaci  
 4 helluo, nec tantus remos urgebat amator,  
 5 ne quidem apud Batavos. Nimium converterat usum  
 6 prodigii in laudes, uno caruisse die, vel  
 7 hora, justitium non credidit esse ferendum.  
 8 Aegrius abstinuit, quam litigiosus Alermo  
 9 causicis : uxor vino gibbosa meraco.  
 10 (Vix solet octonos lympham miscere deunces)  
 11 aegrius abstinuit, piperis quam Clusius emptor  
 12 fraudibus atque dolis : quam furtis Fisco poeta ;  
 13 deprensa in nostro toties cornicula nido  
 14 quam Gallus miles gallinis, Hospa cothurnis ;  
 15 Hospa novem cubitos longus, si dempseris octo.  
 16 Verbo : quam populus Romae circensibus olim.  
 17 Hic ergo Dominus, dominos mutare paratus,  
 18 (si castigarent) et plena palatia magnis  
 19 regibus ; a paeti foliis tamquam moribundus  
 20 assiduam poscebat opem, prostratus ad aram.  
 21 Cum bibit, Ambrosiam Superis nectarque remittens,  
 22 non aliud quidquam conferri posse putavit :

- 23 nec Cilicum nimbos nec si Paestana roseta  
 24 Phaeacumque nemus, vigilataque poma probares ;  
 25 interdum glomerans nebulas sibi suaveolentes,  
 26 stabat, et ut steterat, grata caligine mersus ;  
 27 quamque diu durabat agon, horrentibus, horrens  
 28 palluit in tenebris, ac lamentabile risit,  
 29 dum reducem vultum discussis redderet umbris.  
 30 Utque Anchisiaden gradientem ad moenia Byrsae  
 31 interfusa parens spisso Venus aere saepsit ;  
 32 Hic quoque, si fas est cygno componere corvum,  
 33 restitit Aeneas, dubiaque in luce refulsit.  
 34 Os humerosque deo similis, qui in veste recincta  
 35 exercet furvos Siculo Cyclopas in antro.
- T14 v.1 Ergo etiam in fumo stat delectatio quaedam  
 2 non immensa tamen. Questus breviora gulai  
 3 Gaudia, ni extendat, conviva Philoxenus olim,  
 4 exoptasse gruis fertur sibi ductile collum.  
 5 Prorsus ad hunc gustum, mensuram ac vota quibusdam  
 6 tibia communis visa est angustior esse.  
 7 Expetit insolitae Bustoza proboscidis usum ;  
 8 totus, si posset, fieri cupiens elephantus,  
 9 ore voluptatis nebulosae flumen hiante  
 10 longius, et tanto vivacius attracturus.  
 11 Sed, quid si barri rostrum neget Hannibal Afer !  
 12 Subsidio veniens nova suggeret arma cavatus  
 13 Scipio, quem manibus portat, supplebit avenam  
 14 vulgarem, ingesto per nares undique fumo,  
 15 incensae faciem referens Carthaginis atram.  
 16 Amplius hic ausim. Plutonis Morsa tridentem  
 17 perforet, emissoque vomat sua gaudia vento !  
 18 Ecquid agat, compacta luto si fistula deficit.  
 19 Consilium dabit ars. Culmos aptabit, et intra  
 20 horrea trituram flavi implorabit Osiris.  
 21 Hoc tamen edico : stipulas adhibere parati  
 22 testari poterunt, haustu per stramina ducto :  
 23 nos documenta damus, qua simus origine nati.  
 24 Quippe caput nostrum vacuis impletur aristis.  
 25 Perque oculos stramen longis mucronibus exit,  
 26 quali collucent pagorum agrestia tecta.
- T15 v.1 Quamquam his praeteritis, posses ignoscere, si non  
 2 pluribus in villis, nonnumquam et in urbibus ipsis  
 3 damna crearentur, miseris deflenda colonis.  
 4 Subversi pulsique Lares, incendia totas  
 5 perbacchata domos, plenos vastantia vicos,  
 6 hinc causas habuere, volant super alta favillae ;  
 7 nocturnos late ventis spargentibus ignes.  
 8 Plurimus Ucalegon ardet, quae causa ? Tabaci  
 9 neglectus fomes. Sed habet nil taetrius in se,  
 10 quam quod ridiculos et eodem tempore flendos  
 11 infamesque facit. Miserabilior Crepereius  
 12 haut fuerit, noster quam Nomentanus, et Anxur  
 13 Marrichius, fratrum par nobile Nubigenarum.  
 14 Gordius ejusdem fermenti est atque farinae.  
 15 Verus enim pistor, toti notissimus urbi ;  
 16 nec male nummatus sed quando sobrius unquam !  
 17 Post fumum, cujus jam paene tricongius audit,